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w numerze: 

Tak dla życia!

Wiara w biznesie

Sportowcy u prezydenta

Przenikanie świata wartościa-
mi chrześcijańskimi to droga 
głoszenia Ewangelii. Jest to 
droga dialogu ze światem. 
Nie może on jednak polegać 
na tanich kompromisach  
za cenę prawdy.

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Dialog

Ż yjemy w czasach pluralizmu. 
W  świecie, który nas ota-

cza mieszają się różne teorie, 
poglądy, opinie. Wokół nas jest 
mnóstwo doradców, którzy chcą 
wskazać nam najlepsze – według 
nich – drogi życia. Czas wakacyj-
nych podróży wiąże się niejed-
nokrotnie ze zderzeniem wyzna-
wanej przez nas wiary z duchem 
niewiary tego świata. Jaką posta-
wę powinien przyjąć wyznawca 
Chrystusa? Być ostrożnym, peł-
nym obawy, walecznym, a może 
otwartym na to, co nowe? 

Chrystus posyłając apostołów 
na cały świat polecił im głosić 
Ewangelię. Nie wzywał do her-
metycznego zamknięcia i biernej 
obserwacji. Nakazał, by czynili 
uczniami wszystkie narody. Jak 
to uczynić w świecie, który nie 
chce słuchać o Chrystusie i Jego 
zbawczej miłości? 

W Ewangelii wg św. Mateusza 
Jezus mówi: „Tak niech świeci 
wasze światło przed ludźmi, aby 
widzieli wasze dobre uczynki 
i  chwalili Ojca waszego, który 
jest w  niebie” (Mt 5, 16). Nie 
trzeba zatem poszukiwać wiel-
kich słów i  tracić siły na bez-
owocne polemiki. Wystarczy być 
wiernym, nie zamazywać prawdy 
Ewangelii, by poprzez jasne życie 
prowadzić dialog ze światem.

Karol Fetka

 Bp Andrzej Suski

B ursa Akademicka Caritas Die-
cezji Toruńskiej w Przysieku 
jest domem dla studentów 

pobierających nauki na uczel-
niach wyższych zarówno w sys-
temie dziennym, jak i zaocznym. 
Ogromne zróżnicowanie kierun-
ków obieranych przez naszych 
mieszkańców sprawia, że miejsce 
to sprzyja samorozwojowi i pogłę-
bianiu pasji. Każdy wprowadza 
w  życie bursy cząstkę siebie. 
Wszystko to odbywa się w duchu 
wspólnoty i jedyne czego wymaga, 
to poświęcenia odrobiny czasu. 
Jako wspólnota mieszkańcy bursy 
spotykają się systematycznie. Pod-
czas spotkań omawiają problemy, 
obawy, a także dzielą się radosny-
mi chwilami.

Bursa leży w malowniczej miej-
scowości, zaledwie 7 km od cen-
trum Torunia. Na terenie obiektu 
znajdują się boisko do gry w piłkę 

nożną oraz korty tenisowe. Dodat-
kowo do dyspozycji mieszkańców 
jest park, gdzie w słoneczne dni 
można wypocząć, a nawet uczyć 
się do egzaminów na łonie natury. 
Wewnątrz budynku znajduje się 
kaplica, gdzie codziennie odpra-
wiana jest Msza św. Jeżeli ktoś 
potrzebuje cichego miejsca do 
nauki może udać się do sali kom-
puterowej. Można także wstąpić do 
piwnicy artystycznej, gdzie znajdu-
ją się: stół do ping-ponga, atlas do 
ćwiczeń, piłkarzyki oraz telewizor. 
Dodatkowo w bursie mieszczą się: 
stanowisko drukarskie, pralnia 
z suszarnią oraz magazyn na rze-
czy prywatne.

Od października br. Bursa Aka-
demicka Caritas Diecezji Toruńskiej 
w Przysieku dysponuje miejsca-
mi dla studentów. W tym czasie, 
kiedy młodzi wybierają kierunki 
kształcenia, warto przypomnieć, 

że akademik, mieszczący się na 
terenie historycznego zespołu 
pałacowo-parkowego pod Toru-
niem, stworzony został z myślą 
o studentach, którzy w otoczeniu 
wartościowej młodzieży chcą zdo-
bywać wykształcenie. Walorem 
tego miejsca jest również możli-
wość radosnego spędzania wol-
nego czasu.

Mieszkańcom bursy zapew-
niamy miejsca w pokojach dwu 
i trzyosobowych oraz wyżywienie. 
Nad chrześcijańskim rozwojem 
młodzieży czuwa ksiądz wycho-
wawca. Chętnych do zamieszkania 
w Bursie Akademickiej w Przysie-
ku prosimy o kontakt telefonicz-
ny: (56) 674-44-03 lub e-mailowy: 
torun@caritas.pl .

Anna Pławińska

Więcej informacji na  
www.bursaakademicka.pl .

MIEJSCE DLA STUDENTÓW
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Bursa położona jest w malowniczym Przysieku
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D zień 10 czerwca na trwałe 
zapisze się w pamięci rodzi-

ców i  dzieci zaangażowanych 
w działalność klubu sportowego 
w Przecznie. Z okazji 25-lecia Sale-
zjańskiej Organizacji Sportowej 
Rzeczypospolitej Polskiej zostali-
śmy zaproszeni do Belwederu na 
spotkanie z prezydentem Andrze-
jem Dudą. 

Obecnie działa 69 Stowarzy-
szeń Lokalnych SALOS w  całej 
Polsce, zrzeszonych w  ramach 
czterech inspektorii salezjanów 
i jednej inspektorii sióstr salezja-
nek. W naszej inspektorii pilskiej 
działa obecnie 9 stowarzyszeń przy 
placówkach salezjańskich oraz 
3 przy parafiach diecezjalnych: 
w Chojnicach, Przecznie i Złoto-
rii. I  to właśnie naszej 6-osobo-
wej grupie z SL-SALOS Przeczno 
przypadł zaszczyt reprezentowania 
inspektorii pilskiej.

Działalność naszego klubu 
zainicjowało w 2002 r. poświęce-
nie boiska parafialnego przez bp. 
Józefa Szamockiego. Po 4 latach 
starań, w 2006  r. udało się for-
malnie powołać Stowarzyszenie 
Lokalne Salezjańskiej Organizacji 

Sportowej w Przecznie. Rozpoczę-
liśmy od treningów piłkarskich dla 
dzieci, połączonych z organizacją 
zawodów w ramach Pucharu im. 
bł. ks. Stefana Wincentego Freli-
chowskiego – naszego patrona. 
Wśród całej gamy klubów sporto-
wych wyróżnia nas styl współpracy 
z rodzicami. To dorośli są formal-
nymi członkami Stowarzyszenia, 
aby wspólnie organizować zajęcia 
dla swoich dzieci. 

Od 2009 r. rozpoczęliśmy, jako 
pierwsza organizacja na terenie 
całej gminy Łubianka, prowadzić 
systematyczne zajęcia w  sekcji 
pływackiej, dojeżdżając na krytą 
pływalnię w Chełmży. W 2011 r. 
grupa rodziców zorganizowa-
ła pierwszy wspólny wyjazd 
na tygodniowy obóz sportowy, 
który odbył się w  Centralnym 
Ośrodku Przygotowań Olimpij-
skich w  Spale. W  następnych 
latach wyjeżdżaliśmy do Wilna, 
raz jeszcze do Spały, dwukrotnie 
na Pojezierze Brodnickie oraz na 
Kaszuby. Obecnie trwają przy-
gotowania do uruchomienia we 
wrześniu kolejnej sekcji sportowej 
– tenisa stołowego.

Do największych sukcesów spor-
towych należy zdobycie srebrnego 
medalu w piłce nożnej na XXIII 
Ogólnopolskich Igrzyskach Mło-
dzieży Salezjańskiej w Świętochło-
wicach w 2015  r. oraz głównej 
nagrody Fair Play prezesa Polskie-
go Komitetu Olimpijskiego na kolej-
nych Igrzyskach w Łodzi.

Wielką radością dla ok. dwustu 
dzieci jest Parafialny Dzień Dziec-
ka, na którym wszystkie atrakcje 
dla dzieci są bezpłatne: dwie zjeż-
dżalnie, kule wodne i  pływanie 
w łódeczkach, przejażdżki wozami 
strażackimi, motorami i na kucy-
ku, huśtawki i karuzela, zabawa 

z sikawką strażacką, lody, gofry, 
fontanna czekoladowa, ciastka, 
napoje i pieczenie kiełbasek przy 
ognisku. Wspólna zabawa rozpo-
czyna się od meczu: rodzice kontra 
dzieci. Do współpracy udało się 
zaangażować praktycznie wszyst-
kie organizacje z terenu parafii.

Spotkanie z prezydentem An- 
drzejem Dudą było swoistą nagro-
dą za trud ponad 10 lat działalno-
ści SL-SALOS Przeczno, którego 
prezesem jest obecnie Tomasz 
Gałka. Ks. Wacław Dokurno

Więcej informacji na stronie  
www.przeczno.pl .

II

głos z Torunia

W piątek 16 czerwca, 42-osobo-
wa grupa parafian ze Świer-

czynek wraz z proboszczem ks. Pio- 
trem Stefańskim nawiedziła sank-
tuarium Matki Bożej w Licheniu.  
Rozpoczynając pielgrzymkę na- 
wiedziliśmy las grąbliński, w któ-
rym w 1850 r. Matka Boża uka-
zała się pasterzowi Mikołajowi 
Sikatce i nawoływała do poprawy 
i  zadośćuczynienia za grzechy. 
W  południe wzięliśmy udział 
w uroczystej Mszy św. w bazylice. 
Podczas odsłonięcia obrazu każdy 
przedstawiał Maryi swoje intencje, 
z którymi przyjechał. 

Po Eucharystii rozpoczęło się 
zwiedzanie kompleksu z  prze-

wodnikiem. Po przerwie obiado-
wej był czas na zakup pamiątek, 
które w drodze powrotnej ksiądz 
proboszcz poświęcił. Był również 
czas na indywidualne przeżycie 
pobytu. Jedni podziwiali panora-
mę Lichenia z wieży widokowej, 
inni przeszli Golgotę zanosząc 
swoje prośby i podziękowania, 
jeszcze inni mogli udać się do 
źródełka, by tam zaczerpnąć 
wody. O  godz. 17 udaliśmy 
się w  drogę powrotną. Niech 
radość i spotkanie z Matką Bożą 
Licheńską pozostaną w naszych 
sercach i  towarzyszą w  życiu 
codziennym.

 Katarzyna Umińska

Spotkanie z Matką Bożą
ŚWIERCZYNKI-LICHEŃ

Uczestnicy pielgrzymki z ks. Piotrem Stefańskim 
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Sportowcy u prezydenta
PRZECZNO

Młodzi sportowcy z prezydentem RP Andrzejem Dudą
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W kościele pw. św. Jana Chrzciciela i św. Jana 
Ewangelisty w Świerczynkach 13 czerw- 

ca zgromadzili się kapłani przeżywający  
3. rocznicę swoich święceń. Podczas Mszy św.  
dziękowali Bogu za wszystkie otrzymane łaski  
i prosili o Jego błogosławieństwo i opiekę Matki 
Bożej na dalszą posługę. Spotkanie zorganizował 
ks. Tomasz Filipiak, wikariusz parafii w Świer- 
czynkach. Na wspólne dziękczynienie przybył 
także ks. kan. Krzysztof Krzemiński, który pod- 
czas formacji seminaryjnej był opiekunem 
kursu. Po Mszy św. zostało odprawione nabo-
żeństwo fatimskie. Katarzyna Umińska

III

ŚWIERCZYNKI

wiadomości

Młodzież z s. Eweliną
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Przemarsz zawodników sportowego spotkania
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Dziękczynienie

O koło 85 tys. młodych ludzi zgromadziło się 
3 czerwca na Polach Lednickich. W kowa-

lewskiej grupie, liczącej blisko 40 osób, zna-
leźli się członkowie Katolickiego Stowarzysze-
nia Młodzieży, Oazy, Szkolnego Koła Caritas, 
ministranci, lektorzy i uczniowie Publicznego 
Gimnazjum im. Jana Pawła II. Opiekę duchową 
nad młodzieżą sprawowali ks. Tomasz Jeziorski 
oraz s. Ewelina Sprada CSSE. Młodzież tańcem 
i śpiewem chwaliła Boga, ochoczo korzystała 
z sakramentu pokuty i pojednania.

Tegoroczne spotkanie zorganizowane zostało 
pod hasłem „Idź i kochaj”. Spotkanie rozpoczęto 
oficjalnie o godz. 17. Zgromadzoną młodzież 
witali duchowni, w tym duszpasterz wspólnoty 
Lednica 2000, o. Wojciech Prus OP, a  także 
prymas Polski abp Wojciech Polak. Po godz. 
20 rozpoczęła się Eucharystia. W kazaniu bp 
Grzegorz Ryś przypomniał, że spotkanie odbyło 
się w wigilię Pięćdziesiątnicy. Odwołał się także 
do tegorocznego hasła. – Ta noc jest po to, by 
otworzyć się na doświadczenie miłości Boga. 
Bóg kocha każdego z nas takiego jakim jest. 
Miłości się nie kupi, lecz otrzymuje jako dar. Nie 
będziemy mogli iść i kochać, dopóki sami nie 
przyjmiemy tej miłości – mówił bp Grzegorz Ryś.

Agnieszka Kotecka

Idź i kochaj
KOWALEWO-LEDNICA

J uż po raz 23. odbyło się 10 czerwca Spor-
towe Spotkanie Osób Niepełnosprawnych 

„Bądźmy razem”. Zgromadziło ono w Cen-
trum Rekreacji i Sportu w Kowalewie Pomor-
skim wielu śmiałków chcących pokazać, że 
niepełnosprawność i własne bariery można 
przekraczać. W tym roku sportowe spotkanie 
odbyło się w klimacie greckim – na płycie 
boiska spotkać można było wielu „staro-
żytnych Greków” z  wieńcami laurowymi 
na głowach, a także... Asterixa i Obelixa. 

Spotkanie, jak przystało na grecki zwy-
czaj, rozpoczęło się od oficjalnego przemar-
szu zawodników z  pochodnią, od której 
zapłonął znicz olimpijski. Zawody sportowe 
przebiegały w duchu sportowej rywalizacji 
i zasad fair play. Zawodnicy rywalizowa-
li w  konkurencjach: rzut piłką do kosza, 
strzał piłką na bramkę, wahadło, przecią-
ganie liny, rzut do hula-hop oraz slalom na 
wózkach inwalidzkich. Do walki zagrze-

wali zawodników opiekunowie, terapeuci 
i koledzy. 

W chwili wręczania medali nie brakowało 
uśmiechu, radości, głośnych oklasków czy 
nawet łez wzruszenia. Spotkanie uświetnił 
swoim występem Adam Strzelecki z Grudzią-
dza, który wykonał kilka znanych utworów, 
czym porwał zgromadzonych do wspólnego 
śpiewu i tańca.

23. Sportowe Spotkania Osób Niepełno-
sprawnych odbyły się pod honorowym patro-
natem burmistrza Kowalewa Pomorskiego, 
przy współpracy Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej, Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury, Warsztatów Terapii Zaję-
ciowej i Kujawsko Pomorskiego Zrzeszenia 
LZS w Toruniu.

Warto wspomnieć, że rok 2017 ogłoszony 
został Rokiem św. Brata Alberta, który jest 
patronem osób niepełnosprawnych.

Agnieszka Kotecka

Bądźmy razem
KOWALEWO
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PO
raz piąty w Brodnicy, 11 czerw- 
ca, odbył się Marsz dla Życia 

i Rodziny pod hasłem „Czas na 
rodzinę!”. Uroczystość rozpoczę-
ła się o  godz. 12.15 Mszą św.  
w kościele farnym pw. św. Kata-
rzyny Aleksandryjskiej. Po zakoń-
czeniu Eucharystii uczestnicy 
marszu ruszyli brodnickimi ulica-
mi w kierunku parafii pw. Jezusa 
Miłosiernego. Marsz zakończył 
się odmówieniem Koronki do 
Bożego Miłosierdzia.

Następnie odbył się piknik 
rodzinny w  ogrodzie parafial-
nym. Dodatkową atrakcją okazał 
się smaczny tort ufundowany 
przez marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego Piotra 
Całbeckiego, a wykonany przez 
restaurację Wilga w Górznie. Na 
zakończenie uroczystości odbyła 
się prelekcja wygłoszona przez 

Ewę Kowalewską, prezes Klubu 
Przyjaciół Ludzkiego Życia.

Marsz odbył się pod patrona-
tem burmistrza Brodnicy Jaro-
sława Radacza, a w organizację 

zaangażowane były parafie brod-
nickie oraz wspólnoty parafial-
ne, przede wszystkim Rycerze 
Kolumba z  parafii pw. Jezusa 
Miłosiernego.

Organizatorzy dziękują wszyst-
kim, którzy czynnie włączyli 
się w przygotowanie i przebieg  
marszu.

Ks. Michał Paluch

IV

głos z Torunia

W ubiegłym numerze opisywa-
liśmy przebieg Marszu dla Życia 
i Rodziny, który odbył się z udzia-
łem bp. Józefa Szamockiego 
w Toruniu. Kolorowe orszaki, pod-
czas których opowiadano się za 
życiem i promowano model rodzi-

ny oparty na małżeństwie męż-
czyzny i kobiety, odbyły się także 
w innych miastach naszej diecezji: 
Brodnicy, Działdowie i Grudziądzu. 
Wielką radością jest to, że w mar-
sze włączają się tak licznie różne 
wspólnoty i organizacje, nie tylko 

kościelne. Pokazuje to, jak ważną 
sprawą jest troska o uniwersalne 
wartości, jakimi są życie i rodzina. 
Wszak to od ich pielęgnowania 
zależy przyszłość nie tylko poszcze-
gólnych osób, ale całej naszej 
ojczyzny. 

„Naród, który zabija własne dzieci, 
jest narodem bez przyszłości” – 
mówił św. Jan Paweł II. Niech jego 
słowa umacniają nas w pokonywa-
niu trudności, które napotykamy 
na drodze budowania cywilizacji 
miłości.  Ks. Paweł Borowski

TAK DLA ŻYCIA!

BRODNICA

M arsz dla Życia i  Rodziny 
przeszedł także ulicami Gru-

dziądza. Marsz rozpoczął się od 
modlitwy w bazylice pw. św. Miko-
łaja Biskupa, po której barwny 
orszak przeszedł ulicami miasta 
i zakończył się przy kościele pw. 
Niepokalanego Serca Najświętszej 
Maryi Panny. Tam na uczestników 
marszu czekały atrakcje: festyn, 
turniej rodzinny oraz poczęstunek 
przygotowany przez Grudziądzkie 
Centrum Caritas i Grudziądzkie 
Koło Towarzystwa Pomocy im. 
św. Brata Alberta.

Ks. Paweł Borowski

GRUDZIĄDZ

Na uczestników marszu w Brodnicy czekał ogromny tort

Przemarsz ulicami Grudziądza

Radosne przejście ulicami 
Brodnicy

Radość na twarzach  
uczestników marszu  
w Grudziądzu
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W sobotę 11 czerwca w  sank-
tuarium Błogosławionych 

Męczenników Działdowskich abp. 
Antoniego Juliana Nowowiejskie-
go oraz bp. Leona Wetmańskiego 
miała miejsce szczególna uroczy-
stość kończąca obchody ku czci 
Męczenników Działdowskich – 
patronów miasta Działdowa.

Sumie odpustowej przewodni-
czył bp Tadeusz Kondrusiewicz, 
metropolita mińsko-mohylewski. 
Podczas Mszy św. bp Tadeusz 
modlił się o ustanie prześlado-
wań chrześcijan na całym świe-
cie oraz o pokój Chrystusowy dla 
wszystkich narodów. W homilii 
mówił o tym, że Europa zapomina 

o Ewangelii i Chrystusie. Odcho-
dzi od wartości chrześcijańskich, 
nie żyje przykazaniami Dekalogu. 
Kaznodzieja przypominał wier-
nym zgromadzonym na Mszy św. 
o najważniejszym przykazaniu, 
które powinniśmy przestrzegać: 
Miłuj bliźniego swego jak siebie 
samego.

Po Eucharystii została poświę-
cona tablica upamiętniająca ofia-
ry niemieckiego obozu zagłady  
KL Soldau w  Działdowie oraz 
obozu nakazowo-rozdzielczego 
sowieckiego NKWD.

Po uroczystościach na placu 
parafialnym rozpoczął się festyn 
rodzinny. Na scenie wystąpiły 

orkiestry dęte, a  oprawę arty-
styczną przygotował Miejski Dom 
Kultury w Działdowie.

Wieczorem po Mszy św. o godz. 
17.00 odbył się Marsz dla Życia 

i  Rodziny. Marsz przeszedł do 
Lasku Żwirskiego, gdzie zebra-
ni upamiętnili przede wszystkim 
ofiary niemieckiego i sowieckiego 
totalitaryzmu. Andrzej Rutecki

V

diecezja

Ku czci męczenników
DZIAŁDOWO

Modlitwa w Lasku Żwirskiego
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W parafii pw. św. Katarzyny 
w Działdowie swój jubileusz 

55 lat kapłaństwa przeżywał  
ks. kan. Marian Barzowski. Pod-
czas Eucharystii sprawowanej 
w  działdowskim sanktuarium  
11 czerwca dziękował Panu Bo- 
gu za dar kapłaństwa. Życze-
nia jubilatowi składali wierni 
z poszczególnych parafii nasze-
go dekanatu, przedstawicie-
le wspólnot parafialnych oraz 
samorządowcy. Jubilat wspomi-
nał pierwsze lata kapłaństwa, 
a  także swoją posługę w deka-
nacie działdowskim.

Ks. kan. Marian Barzowski po- 
sługę w dekanacie działdowskim  
pełni od 31 lat. Troszczy się o naj- 
uboższych i potrzebujących. Za- 
wsze służy kapłańskim sercem. Jest 
kapłanem, którego znają wszyscy. 
Jego słowa są pokrzepieniem dla 
wiernych. Swoją posługą, dobrym 
słowem, humorem, kieruje ludzi ku 
Bogu. Zawsze mówi o radości, tej 
Bożej radości, bez której nie można 
być prawdziwym chrześcijaninem.

Księdzu Marianowi życzymy 
wielu dobrych, Bożych dni oraz 
kolejnych jubileuszy.

Andrzej Rutecki

Kapłańska radość
DZIAŁDOWO

Ks. kan. Marian Barzowski w otoczeniu wiernych
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Bp Tadeusz Kondrusiewicz poświęca tablicę upamiętniającą ofiary  
obozów w Działdowie

Uczestnicy liturgii
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K ult Matki Bożej w Wardęgowie 
sięga 1719 r., gdy wypasający 

bydło chłopiec znalazł namalowa-
ny na blasze obraz Matki Bożej. 
W kolejnych latach przybywały 
do wsi rzesze wiernych. Od XIX 
wieku drewniana figura Matki 
Bożej z Dzieciątkiem w koronach, 
znajdująca się w kaplicy, jest celem 
kolejnych pielgrzymek. Co roku 
w poniedziałek i wtorek po uro-
czystości Zesłania Ducha Świętego 
do Wardęgowa przybywają wierni, 
z roku na rok coraz liczniej, aby 
oddać należną cześć i zrozumieć, 
gdzie i jakie są we współczesnym 
świecie prawdziwe wartości.

Uroczystości odpustowe w tym 
roku przypadały 5 i  6 czerwca. 
Wśród kilku tysięcy pielgrzymów 
były także grupy, które pieszo przy-
były z m.in. Lipinek, Jabłonowa, 
Brodnicy, Sumowa, Biskupca, Pio-
trowic, Szwarcenowa, Krotoszyn, 
Łąkorza, Tereszewa i Cichego. 

Sumie odpustowej przewodni-
czył i homilię wygłosił o. Mariusz 
Lorenc OSPPE. Na początku 

nawiązał do peregrynacji obra-
zu Matki Bożej Jasnogórskiej 
sprzed 5 lat, do której duchowo 
przygotowywał parafian. – Dziś, 
kiedy czcimy Maryję jako Matkę 
Kościoła, warto zastanowić się 
nad postanowieniami, które 
w  tamtym czasie wypowiadali-
śmy, co udało się zachować i pie-
lęgnować – mówił. Przypomina-
jąc jubileusze 300-lecia koronacji 
obrazu Pani Jasnogórskiej i 100- 
-lecia objawień fatimskich zawró-
cił uwagę na nieustanną opiekę 
Maryi. – Maryja mówi do nas: 
Jestem Matką, do której się przy-
chodzi zawsze, gdy najbardziej 
potrzeba, tym bardziej, gdy nie 
ma ziemskiej matki, bo nie ma jak 
u Mamy – podkreślił kaznodzieja 
zachęcając do realizacji wezwania 
Maryi do posłuszeństwa Jezuso-
wi. – Tak jak Maryja przylgnijmy 
do Jezusa, całą ufność pokładajmy 
w Bogu, a nie w tym, co daje na 
chwilę dzisiejszy świat – głosił. 
Zwracając uwagę na zagrożenia 
współczesnego konsumpcjonizmu 

podkreślił, aby to właśnie Maryja 
kierowała naszą codziennością 
i  postępowaniem, gdyż Mary-
ja i  Jej Syn są naszą drogą do 
nieba. Zachęcił do zawierzania 
swych spraw, radości i smutków 
codziennego życia Maryi oraz do 
ofiarowania Jej swych serc.

Na koniec liturgii odmówiono 
Litanię Loretańską, a następnie 
uczestniczono w procesji eucha-
rystycznej. Kustosz sanktuarium 
zaprosił do uczestnictwa we Mszach 
św. sprawowanych w  intencjach 

chorych w każdą pierwszą nie-
dzielę miesiąca o godz. 12.15, po 
której jest specjalne nabożeństwo 
za chorych i ich opiekunów.

Wieczorem odprawiono Mszę 
św. dla chorych oraz maryjną 
Pasterkę o  północy. Następne-
go dnia przybyli rolnicy, dzieci, 
narzeczeni i młode małżeństwa, 
aby porozmawiać z Jezusem i Jego 
Matką, im przedstawić troski serc, 
prosić Maryję o wstawiennictwo 
i pomoc w codziennym życiu. 

Aleksandra Wojdyło

Nie ma jak u Mamy
WARDĘGOWO

Pielgrzymi oddają cześć Najświętszej Maryi Pannie
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G rupa 48 pielgrzymów z parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej 

Maryi Panny w Chełmnie wyruszy-
ła 10 czerwca do Niepokalanowa. 
Duchową opiekę nad uczestnikami 
sprawował ks. Krzysztof Kownac-
ki. Pierwszym punktem pobytu 
w Niepokalanowie była Msza św. 
sprawowana przez ks. Krzysztofa 
w najstarszym budynku w klasz-
torze, starej drewnianej kaplicy, 
obecnie sanktuarium św. Maksy-
miliana. To w  tej kaplicy modlił 
się Święty, tu odprawiał Msze św. 
i głosił konferencje. Na zakończe-
nie Eucharystii pielgrzymi oddali 
cześć relikwiom św. Maksymiliana 
Kolbego. 

Następnie pielgrzymi mogli 
zobaczyć pierwszą celę, w której 
mieszkał Święty w  latach 1927- 

-1930. Przed kaplicą uwagę pąt-
ników zwróciła znajdująca się od 
strony ulicy figura Niepokalanej, 
którą o. Maksymilian postawił na 
pustym polu, jeszcze przed otrzy-
maniem terenu od księcia Jana 
Druckiego-Lubeckiego. W  pod-
ziemiach bazyliki pielgrzymi 
obejrzeli Panoramę Tysiąclecia, 
która powstała dla upamiętnienia 
Tysiąclecia Chrztu Polski w 1966 r. 
i  przedstawia historię Kościoła 
w Polsce. Natomiast w sali teatral-
nej pod ołtarzem polowym, mogli 
przeżyć wyjątkowe Misterium Męki 
Pańskiej – nieszablonową Kalwarię 
z ruchomymi obrazami i figurami. 

Następnie pątnicy udali się do 
bazyliki mniejszej, która jest od 
2004 r. sanktuarium Maryi Niepo-
kalanej Wszechpośredniczki Łask. 

Budowa tej świątyni rozpoczęła 
się w 1939 r. Przerwała ją wojna, 
a prace kontynuowano w  latach 
1948-1954. Pielgrzymi odwiedzili 
także Muzeum św. Maksymiliana, 
zapoznając się z jego życiem i dzia-
łalnością, oraz Muzeum Papieskie, 
gdzie znajdują się dwa samochody 
– pierwszy to samochód-kaplica, 

w którym św. Jan Paweł II wziął 
udział w procesji eucharystycznej 
z placu Zwycięstwa do Kolumny 
Zygmunta w Warszawie w 1987 r. 
Drugi samochód to fiat 130, z któ-
rego Papież korzystał podczas 
pierwszej pielgrzymki do Polski 
w 1979 r.

Ks. Krzysztof Kownacki

Z wizytą w Niepokalanowie
CHEŁMNO

Pielgrzymi przed kaplicą w Niepokalanowie
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W iara w  Biznesie” to fundacja, która 
poprzez swoją działalność stara się 
wprowadzać chrześcijańskie zasa-

dy do biznesu oraz budować społeczności 
chrześcijańskich przedsiębiorców. W związku 
z tym w kilku miastach Polski zorganizowała 
konferencje adresowane do wszystkich, któ-
rym bliskie jest tworzenie relacji osobistych 
i  biznesowych w  atmosferze wzajemnego 
poszanowania i miłości Chrystusowej.

W grodzie Kopernika
W Toruniu taka konferencja odbyła się 7 czerw- 
ca w siedzibie Wyższej Szkoły Kultury Spo-
łecznej i Medialnej. Spotkaniu patronował 
Tygodnik Katolicki „Niedziela”, a modlitwę na 
rozpoczęcie konferencji poprowadził ks. Paweł 
Borowski, redaktor odpowiedzialny toruńskiej 
edycji „Niedzieli” – „Głosu z Torunia”.

Konferencja zgromadziła przedsiębiorców, 
którzy z zainteresowaniem słuchali prelekcji 
dotyczących m.in. zagrożeń prawnych mogą-
cych zniszczyć firmę, czy sposobów poradze-
nia sobie z tego typu kłopotami. W panelu 
dyskusyjnym prowadzonym przez Tomasza 
Sztrekera, twórcę „Wiary w Biznesie”, wzięli 
udział trzej przedsiębiorcy: Justyna Bielec-
ka z Białej Podlaskiej, która wraz z mężem 
jest właścicielką firmy JB Multimedia, sieci 
salonów ze sprzętem elektronicznym, skle-
pów odzieżowych oraz firmy budowlanej; 
Jan Brodawka z  Międzyrzeca Podlaskiego, 
właściciel m.in. Zakładów Przetwórstwa Mię-
snego „Karol” oraz Krzysztof Kinder z Toru-
nia, radca prawny, współwłaściciel jednej 
z największych kancelarii w województwie 
kujawsko-pomorskim.

Chrześcijańska firma
W rozumieniu panelistów bycie chrześcijań-
skim przedsiębiorcą oznacza, że sprawiedli-
wie wynagradza się pracowników, wysłuchuje 
ich i  doradza jeśli trzeba. Chrześcijańska 
firma jest uczciwa i solidna. Przedsiębiorcy 

podkreślali również, że ważna jest dbałość 
o własny rozwój duchowy oraz przyznawanie 
się do wyznawanych wartości. Należy iść 
pod prąd i nie zgadzać się z tym, że wiara to 
prywatna sprawa.

Co w  praktyce oznaczają takie postula-
ty? W wypowiedziach panelistów wyraźnie 
wybrzmiał fakt, że nie wstydzą się przyzna-
wać do Jezusa. W firmie Justyny Bieleckiej 
organizowane są bezalkoholowe spotkania 
integracyjne, na które pracownicy zapraszani 
są wraz ze współmałżonkami, by nie budzić 
wątpliwości co do strony moralnej takich 
spotkań. Wysyłane przez firmę życzenia świą-
teczne zawsze zawierają symbolikę religijną 
danych świąt, zaś w ramach wdzięczności dla 
najdłużej pracujących osób zorganizowano 
wyjazd – pielgrzymkę, po której wiele osób 
wróciło wyraźnie, pozytywnie odmienionych. 
W efekcie tego typu działań z inicjatywy pra-
cowników w firmie powstało Koło Różańcowe. 
Jan Brodawka mówił o wywieszeniu i sto-
sowaniu w swojej firmie schematu Dialogu 
Małżeńskiego polegającego m.in. na bardziej 
słuchaniu niż mówieniu. Przedsiębiorca na 

stołówce stworzył kącik, do którego zakupuje 
książki o tematyce religijnej do wzięcia i czy-
tania przez pracowników. Podkreślał również, 
że stara się w rozmowach z pracownikami 
wtrącać wątek Boży choćby w stwierdzeniach 
typu: „Nie po to dostałeś od Boga talenty, by 
ich nie rozwijać”.

W sali konferencyjnej kancelarii Krzysztofa 
Kindera wisi krzyż. Radca nie oddziela życia 
prywatnego od życia firmy w tym znaczeniu, 
że uważa, iż wszystko należy oddać Bogu, co 
uczynił przez wstawiennictwo Matki Bożej na 
Jasnej Górze. Wprowadził zwyczaj czytania 
Pisma Świętego podczas spotkań opłatkowych, 
modli się o sprawiedliwy wyrok, nie przyjmuje 
zleceń budzących wątpliwości moralne.

Paneliści angażują się w działalność chary-
tatywną poprzez finansowy udział w akcjach 
dobroczynnych lub dzielenie się dobrami pro-
dukowanymi przez ich firmy. Czy to są ludzie 
zamożni? Tak. Czy mówili o  tak ważnych 
w korporacjach „targetach”, czyli wyznacza-
nych z góry celach? Nie. Czy mówili o zysku? 
Tak. Zysk i pieniądze są ważne, ale nie za 
wszelką cenę.  I

z diecezji

WIARA W BIZNESIE

Od prawej: Justyna Bielecka, Jan Brodawka, Krzysztof Kinder i prowadzący panel dyskusyjny 
Tomasz Sztreker 
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Bezalkoholowe spotkanie integracyjne pracowników, pracownicze Koło Różańcowe, czy oddanie  
firmy pod opiekę Matki Bożej Częstochowskiej brzmi abstrakcyjnie zwłaszcza wtedy, gdy media  

donoszą o kolejnych oszustwach podatkowych czy prywatyzacyjnych. A jednak zdarzają się  
przedsiębiorcy, którzy idą pod prąd i nie zgadzają się z tym, że wiara to prywatna sprawa

JOANNA KRUCZYŃSKA
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Studium Muzyki Kościelnej 
Diecezji Toruńskiej
Studium Muzyki Kościelnej 
Diecezji Toruńskiej im. G.G. 
Gorczyckiego ogłasza nabór na 
rok szkolny 2017/2018. Nauka 
w studium odbywa się na dwu 
kierunkach: organista, kantor.
Kandydaci w dniu inauguracji 
winni przedstawić następujące 
dokumenty: podanie, opinię 
księdza proboszcza, świadectwo 
maturalne – jeżeli nie ma, to 
ostatnio uzyskane świadectwo 
szkolne, ewentualny dyplom lub 
świadectwo szkoły muzycznej, 
3 zdjęcia, oraz należy wpłacić 
200 zł. Wymienione dokumenty 
można też przesyłać na adres: 
Studium Muzyki Kościelnej Die-
cezji Toruńskiej, Kuria Diecezjalna 
Toruńska, ul. Łazienna 18, 87-100 
Toruń.
Inauguracja roku odbędzie się 
w sobotę 9 września o godz. 
9. w siedzibie Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej 
w Toruniu, przy ul. Jodłowej 13 
(Rubinkowo I). Dodatkowe infor-
macje można uzyskać na stronie: 
www.muzyka.diecezja.torun.pl 
bądź u dyrektora studium: tel. 
603-943-694.

Dyrektor Studium  
Muzyki Kościelnej

Diecezji Toruńskiej
ks. dr Mariusz Klimek

Diecezjalne Dni Młodzieży 
Hartowiec 2017
W dniach 20-23 lipca odbędą 
się Diecezjalne Dni Młodzie-
ży w Hartowcu. W tym roku 
mottem spotkania będą słowa 
Świętych z Abiteny (IV wiek): 
„Nie możemy żyć bez Euchary-
stii”. W programie: Eucharystia, 
koncerty: Tau, Siewcy Lednicy, 
świadectwa, tańce lednickie, 
konferencje, dzielenie wiarą, 
nabożeństwa.
Aby wziąć udział w DDM w Har-
towcu, trzeba się wcześniej zare-
jestrować: https://goo.gl/forms/
rrXuxlgGmgqJc2Zf2 .
Koszt udziału: 70 zł. Informacje 
dotyczące sposobu płatności 
znajdują się w formularzu reje-

stracyjnym. Wiek uczestników 
Diecezjalnych Dni Młodzieży 
w Hartowcu 2017 to minimum 
14 lat. Uczestnicy niepełnolet-
ni muszą mieć ze sobą zgodę 
rodziców/opiekunów na udział 
w DDM wraz ze wskazanym 
pełnoletnim opiekunem oraz 
wskazaniami dotyczącymi zdro-
wia uczestnika. W razie pytań 
prosimy o kontakt pod adresem: 
kotwicatorun@gmail.com  
lub www.facebook.com/kotwi-
catorun .
Na stronie www.zapelnijspi-
chlerz.pl można także wesprzeć 
rozbudowę domu rekolekcyjne-
go dla młodzieży w Hartowcu. 
Każda darowizna to krok w stro-
nę stworzenia wspaniałego miej-
sca – Spichlerza Dobra.

Wstąp do WSD
Wyższe Seminarium Duchowne 
w Toruniu ogłasza nabór kandy-
datów do kapłaństwa. Kandy-
daci winni zgłosić się osobiście 
do Księdza Rektora do 7 lipca.  
Na stronie www.wsdtorun.pl 
znajduje się spis dokumentów, 
które należy przedłożyć w rekto-
racie WSD.
Alumni toruńskiego WSD odby-
wają studia filozoficzno-teolo-
giczne na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, więc kandydaci są 
zobowiązani zarejestrować się 
na stronie internetowej UMK 
i odbyć rozmowę kwalifikacyjną 
z wiedzy religijnej. Informacje na 
temat rejestracji na: http://www.
teologia.umk.pl/index.php/stre-
fa-kandydata-teologia .
Rozmowa kwalifikacyjna 
odbędzie się 11 lipca o godz. 9 
w budynku WT UMK przy  
ul. Gagarina 37 w Toruniu na 
podstawie wyznaczonej lektury.

zapraszamy
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W Chorabiu, na terenie parafii 
w Świerczynkach, 13 czerw- 

ca został odsłonięty obelisk 
pamięci Żydówek, zamordowa-
nych w mieszczącej się tu pod 
koniec II wojny światowej filii 
niemieckiego obozu koncen-
tracyjnego KL Stutthof. W uro-
czystości, której gospodarzami 
byli samorząd województwa 
kujawsko-pomorskiego, gmina 
Łysomice i Nadleśnictwo Toruń, 
obok marszałka województwa 
Piotra Całbeckiego uczestniczyli 
m.in.: konsul generalna Niemiec 
w Gdańsku Cornelia Pieper, pre-
zydent Torunia Michał Zaleski, 
przedstawiciele duchowieństwa 
różnych wyznań, przedstawi-
ciele społeczności żydowskiej 
w Polsce, reprezentanci lokalnej 
społeczności i  harcerze. –  Ten 
skromny w  formie pomnik to 
symbol naszej pamięci o niewin-
nych ofiarach tamtego straszne-
go czasu, ofiarach ludobójstwa, 
zbrodniczego systemu przemo-
cy. Jako ludzie musimy uczynić 
wszystko, co w naszej mocy, by 
podobne tragedie nigdy i nigdzie 
się nie powtórzyły – podkreślił 
w swoim wystąpieniu marszałek 
Piotr Całbecki.

Po oficjalnych wystąpieniach 
odmówiono modlitwę ekume-
niczną. Uczniowie Szkoły Podsta-

wowej w Świerczynkach i mło- 
dzież z Zespołu Szkół nr 1 w To- 
runiu oraz harcerze z kujawsko-
-pomorskich chorągwi Związku 
Harcerstwa Polskiego i  Związ-
ku Harcerstwa Rzeczypospolitej 
zasadzili w pobliżu symboliczny 
dąb pamięci. 

Po uroczystym odsłonięciu 
pomnika wszyscy zgromadzeni 
udali się do szkoły w Świerczyn-
kach, gdzie odbyła się promocja 
książki dr hab. Sylwii Grochowi-
ny pt. „Toruński Holocaust. Losy 
Żydówek z podobozu KL Stutthof 
o nazwie Baukommando Weich-
sel w świetle relacji i wspomnień 
ocalałych ofiar i świadków”.

 Katarzyna Umińska
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